
João Pessoa - Terça-feira, 19 de Abril de 2011Nº 14.622 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº  254                                                 João  Pessoa,      13  de    abril  de  2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE   designar para compor a Comissão do Pregão do Complexo de
Pediatria Arlinda Marques, os servidores: LUZIMAR DOS SANTOS OLIVEIRA, matricula nº
56.507-1, (Pregoeiro),  MARILIA FRANCISCA COUTINHO DE ARAUJO PEREIRA,
matricula nº  304.211-1, (Equipe de Apoio),  AILTON MENDONÇA DE OLIVEIRA,  matricu-
la nº  56.653-8, (Equipe de Apoio),  NILMA GLORIA DO NASCIMENTO, matricula nº
150.560-2, (Equipe de Apoio). Esta Comissão terá duração de 01 (um) ano a partir da data de sua
publicação no Diário Oficial do Estado.

PORTARIA Nº   255                                                 João  Pessoa,      13     de  abril  de  2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE designar para compor a Comissão de Licitação do  Complexo de
Pediatria Arlinda Marques, os servidores: MARILIA FRANCISCA COUTINHO DE ARAUJO
PEREIRA,  matricula nº  304.211-1, (Presidente),  LUZIMAR DOS SANTOS OLIVEIRA,
matricula nº 56.507-1, (Membro),  AILTON MENDONÇA DE OLIVEIRA,  matricula nº  56.653-
8, (Membro),  NILMA GLORIA DO NASCIMENTO, matricula nº 150.560-2, (Membro).
Esta Comissão terá duração de 01 (um) ano a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do
Estado.

PORTARIA Nº  263 /GS                                           João Pessoa,     14    de     abril de 2011.

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, usando das atribuições que lhe
confere o Decreto nº 12.228 e considerando o disposto na Portaria MS 2616/98,

RESOLVE:
Art 1º – Compor a Comissão  de Controle de Infecção Hospitalar - CCIH. do

Complexo de Saúde de Cruz das Armas - CSCA, com os seguintes representantes:
- Maria de Fátima Oliveira dos Santos   (Diretora do Complexo de Saúde de

Cruz da Armas -CSCA)
- Morgana Wanderley Queiroga Leite (Diretora Administrativa – Secretaria

da Administração)
- Helena Francelina Britto Germoglio (  Presidente da Comissão de Contro-

le de Infecção Hospitalar/SES)
- José Gomes Batista (Representante do Serviço Médico )
- Maria de Fátima Oliveira Gomes ( Representante do Serviço de Neonatologia

/ Pediatrica )
- Sandra Maria Adegas ( Representante do Serviço de Neonatologia / Pediatrica)
- Patrícia de Vasconcelos Medran Moreira ( Representante  do Serviço de

Enfermagem )
- Renata Madalena Zacara Nunes ( Representante do Serviço de Farmácia)
- Vera Lúcia Ribeiro Rodrigues ( Representante da Comissão de Controle de

Infecção Hospitalar  (CCIH) e do Núcleo Executivo da Comissão de Controle \hospitalar (SCIH).
- Guilherme Bessa de Oliveira (Médico Neonatologia)
Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº   264                                   João Pessoa,    14       de     abril             de  2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas,

RESOLVE  :
I – Determinar com fulcro no art.44. inciso XIV do Decreto nº 12.228, de

19.11.97, a instauração do Processo Administrativo Disciplinar para apurar denúncias sobre o
desaparecimento de materiais na sede da 9ª Gerencia Regional de Saúde em Cajazeiras -PB,
conforme Oficio nº 0131/2001, da citada Gerencia,  apenso ao processo nº 170311570/11.

II – Determinar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta
aos servidores, HELIO TEODULO GOUVEIA, matricula nº 148.900-3, (Presidente), PAULO
EUDISON LIMA, matricula nº 150.632-3, (Membro), e MARCELA BETHULIA CASADO E
SILVA, matricula nº 169.035-3, (Membro); LUCIA DE FATIMA M.  DE VASCONCELOS, matri-
cula nº 135.240-7,(Suplente); LIDYANE PEREIRA SILVA, matricula nº 169.042-6,(Suplente).
para sob a presidência do primeiro  dar  cumprimento ao item precedente.

III – Delibera que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão
reporta-se diretamente aos demais órgãos da Administração  Pública em diligencia necessária a
instrução processual.

PORTARIA Nº  265                                     João Pessoa,      14     de      abril              de  2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas,

RESOLVE  :
I – Determinar com fulcro no art.44. inciso XIV do Decreto nº 12.228, de

19.11.97, a instauração do Processo Administrativo Disciplinar para apurar denúncias sobre o
extravio internacional de documentos referentes á Prestação de Contas (Adiantamento Processo
nº 090209550), conforme Oficio nº 001/11 da Direção do Hospital Distrital de Lagoa de Dentro,
apenso ao processo nº 180211566/11.

II – Determinar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta
aos servidores, HELIO TEODULO GOUVEIA, matricula nº 148.900-3, (Presidente), PAULO
EUDISON LIMA, matricula nº 150.632-3, (Membro), e MARCELA BETHULIA CASADO E
SILVA, matricula nº 169.035-3, (Membro); LUCIA DE FATIMA M.  DE VASCONCELOS, matri-
cula nº 135.240-7,(Suplente); LIDYANE PEREIRA SILVA, matricula nº 169.042-6,(Suplente).
para sob a presidência do primeiro  dar  cumprimento ao item precedente.

III – Delibera que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão
reporta-se diretamente aos demais órgãos da Administração  Pública em diligencia necessária a
instrução processual.

PORTARIA Nº  266                                       João Pessoa,    14     de    abril             de  2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas,

RESOLVE  :
I – Determinar com fulcro no art.44. inciso XIV do Decreto nº. 12.228, de

19.11.97, a instauração do Processo Administrativo Disciplinar para apurar denúncias sobre o
arrombamento do microônibus Mercedes Benz, de Placa MOA 4537/PB, no dia 05 de junho de
2010, nesta Secretaria , com o desaparecimento de um rádio toca CD e um Tacógrafo do interior
do mesmo, conforme Oficio nº. 108/2010/GA/SGAD, datado de 07.06.2010, da Sub-gerencia de
Apoio Administrativo/SES , apenso ao processo nº 180211566/11.

II – Determinar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta
aos servidores, HELIO TEODULO GOUVEIA, matricula nº 148.900-3, (Presidente), PAULO
EUDISON LIMA, matricula nº 150.632-3, (Membro), e MARCELA BETHULIA CASADO E
SILVA, matricula nº 169.035-3, (Membro); LUCIA DE FATIMA M.  DE VASCONCELOS, matri-
cula nº 135.240-7,(Suplente); LIDYANE PEREIRA SILVA, matricula nº 169.042-6,(Suplente).
para sob a presidência do primeiro  dar  cumprimento ao item precedente.

III – Delibera que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão
reporta-se diretamente aos demais órgãos da Administração  Pública em diligencia necessária a
instrução processual.

PORTARIA Nº   267                                             João Pessoa,     14       de     abril  de  2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas,

RESOLVE  :
I – Determinar com fulcro no art.44. inciso XIV do Decreto nº. 12.228, de

19.11.97, a instauração do Processo Administrativo Disciplinar para apurar denúncias sobre o
desaparecimento de 01 (um) Monitor de 14 Polegadas , da marca Sansung, de Tombamento nº.
83191/SES, no Setor de Digitação  do Laboratório Central de Saúde Pública – LACEN-PB,
conforme Boletim de Ocorrência nº. 1.367/2011 , apenso ao processo nº 230211514/11.

II – Determinar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta
aos servidores, HELIO TEODULO GOUVEIA, matricula nº 148.900-3, (Presidente), PAULO
EUDISON LIMA, matricula nº 150.632-3, (Membro), e MARCELA BETHULIA CASADO E
SILVA, matricula nº 169.035-3, (Membro); LUCIA DE FATIMA M.  DE VASCONCELOS, matri-
cula nº 135.240-7,(Suplente); LIDYANE PEREIRA SILVA, matricula nº 169.042-6,(Suplente).
para sob a presidência do primeiro  dar  cumprimento ao item precedente.

III – Delibera que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão
reporta-se diretamente aos demais órgãos da Administração  Pública em diligencia necessária a
instrução processual.

PORTARIA Nº   268                               João Pessoa,        14    de           abril           de  2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas,

RESOLVE  :
I – Determinar com fulcro no art.44. inciso XIV do Decreto nº 12.228, de

19.11.97, a instauração do Processo Administrativo Disciplinar para apurar denúncias com refe-
rência a aquisição de tecidos,  conforme Oficio nº 005/2011 da Direção do Complexo de Psiquia-
tria Juliano Moreira,  apenso ao processo nº 280211524/11.

II – Determinar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta
aos servidores, HELIO TEODULO GOUVEIA, matricula nº 148.900-3, (Presidente), PAULO
EUDISON LIMA, matricula nº 150.632-3, (Membro), e MARCELA BETHULIA CASADO E
SILVA, matricula nº 169.035-3, (Membro); LUCIA DE FATIMA M.  DE VASCONCELOS, matri-
cula nº 135.240-7,(Suplente); LIDYANE PEREIRA SILVA, matricula nº 169.042-6,(Suplente).
para sob a presidência do primeiro  dar  cumprimento ao item precedente.

Secretaria de Estado
da Saúde

SECRETARIAS DE ESTADO



João Pessoa - Terça-feira, 19 de Abril de 20112 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 3218-6521/3218-6526/3218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Severino Ramalho Leite
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Ana Elizabeth Torres Souto
DIRETORA TÉCNICA

III – Delibera que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão
reporta-se diretamente aos demais órgãos da Administração  Pública em diligencia necessária a
instrução processual.

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA nº.  354/2011/DEGEPOL                                               Em, 13 de Abril de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, em obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85
de 12 de agosto de 2008, tendo em vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar
Nº. 042/2010/CPD.

RESOLVE, fazer publicar a decisão pelo ENCERRAMENTO do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, acima referido, sem julgamento de mérito, em consequência determinando
nova apuração dos fatos, referentes as denuncias formuladas contra a servidora Processada, Silvia
Alencar Carvalho Gomes, Delegada de Polícia Civil, mat. nº 156.099-9.

CUMPRA-SE

CORREGEDORIA DE POLÍCIA CIVIL - CPC

ATO DESIGNATÓRIO N° 34/2011/CPC/SEDS/PB                            Em 18 de abril de 2011.

O CORREGEDOR DA POLÍCIA CIVIL no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 193, da Lei Complementar nº 85/2008, Lei Orgânica e Estatuto da Polícia
Civil do Estado da Paraíba, datada de 12 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado,
edição de 13 de agosto de 2008,

RESOLVE designar o servidor GERALDO BATINGA DA SILVA, Delegado de
Polícia Civil, matrícula nº 133.277-5, para substituir a Del. Pol. GRACE ANNE FERREIRA
LEITE, matrícula nº 156.493-5, como 1º MEMBRO do Processo Administrativo Disciplinar nº
047/2010/CD/SEDS/PB, que tem como Processados os servidores ALARICO LOPES DA SILVA,
Delegado de Polícia Civil, matrícula 156.904-0, MARCONE RODRIGUES DE MENDONÇA,
matrícula 155.356-9 e EDILAMOR CRUZ DE LIMA, matrícula 062.406-3, ambos Agentes de
Investigação, lotados nesta Pasta.
Publicada em 16/04/11
Republicada por incorreção

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

Secretaria de Estado
da Educação

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/178/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover o seguinte professor à classificação indicada:

Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
00.969/2011 7.23849-5 Sandra Maria Araújo de Souza Celestino Mestre B DE Doutor A DE

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 08 de abril de 2011.

Republicar por incorreção.
Publicado no DOE em 30.03.2011

PORTARIA/UEPB/GR/235/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear VAGNER RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº. 1.01931-7,

lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG, para exercer o cargo de COOR-
DENADOR GERAL DE MONITORIA, símbolo NDC-2, de acordo com o processo nº 02.246/
2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 13 de abril 2011

PORTARIA/UEPB/GR/236/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear ANTONIO CARLOS DE MELO MAGALHÃES, matrícula nº.

1.23844-2, lotado(a) no(a) Departamento de Filosofia e Ciências Sociais do Centro de Educação
- CEDUC, para exercer o cargo de ASSESSOR DE PRÓ-REITORIA, símbolo NAT-1, de
acordo com o processo nº 02.246/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 13 de abril 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/238/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar ELSIA MARIA VALENTIM DOS SANTOS, matrícula nº. 1.00644-

4, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG, do cargo de CHEFE DO
SETOR DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO, símbolo NDC-5, de acordo com o
processo nº 02.246/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 13 de abril 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/239/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear ELSIA MARIA VALENTIM DOS SANTOS, matrícula nº. 1.00644-

4, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG, para exercer o cargo de
COORDENADOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS, símbolo NDC-2, de acordo com o proces-
so nº 02.246/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 13 de abril 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/242/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar NEUSELE DE SOUZA SILVA, matrícula nº. 1.00658-4, lotado(a)

no(a) Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG, do cargo de SECRETÁRIO DE PRÓ-
REITORIA E ORGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR, símbolo NAS-3, do(a) Pró-
Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG, de acordo com o processo nº 02.246/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 13 de abril 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/243/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,



João Pessoa - Terça-feira, 19 de Abril de 2011 3Diário Oficial

RESOLVE:
Nomear NEUSELE DE SOUZA SILVA, matrícula nº. 1.00658-4, lotado(a)

no(a) Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG, para exercer o cargo de ENCARREGADO
DE REGISTRO ACADÊMICO, símbolo NAS-5, do(a) Pró-Reitoria de Ensino de Graduação –
PROEG, de acordo com o processo nº 02.246/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 13 de abril 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/244/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MICHELL BARBOSA DE LIMA, matrícula nº. 1.01923-6, lotado(a)

no(a) Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG, para exercer o cargo de ENCARREGADO
DE REGISTRO ACADÊMICO, símbolo NAS-5, do(a) Pró-Reitoria de Ensino de Graduação –
PROEG, de acordo com o processo nº 02.246/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 13 de abril 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/251/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear JARDEL MARTINS SANTOS, matrícula nº. 1.02322-9, lotado(a)

no(a) Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG, para exercer o cargo de ASSESSOR
ADMINISTRATIVO - II, símbolo NAA-2, de acordo com o processo nº 02.986/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 13 de abril 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/254/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MARGARETH FELIX DE ARAÚJO, matrícula nº. 1.02321-5,

lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG, para exercer o cargo de ASSES-
SOR ADMINISTRATIVO - II, símbolo NAA-2, de acordo com o processo nº 02.890/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 13 de abril 2011

Secretaria de Estado
da Receita

CORREGEDORIA FISCAL

PORTARIA Nº 006/2011-CF/SER                                       João Pessoa, 15 de abril de 2011.

O COORDENADOR DA CORREGEDORIA FISCAL DA SECRETARIA DE
ESTADO DA RECEITA, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando os termos da Portaria nº039-GSER, publicada no Diário Oficial
de 27 de março de 2011, que determinou a instauração de Processo Administrativo Disciplinar em
desfavor de CESAR PEREIRA DA ROCHA, Auditor Fiscal Tributário, matrícula nº158.534-7,
para apuração do mesmo fato objeto de Portaria nº003/2011-CF/SER;

Considerando a inviabilidade de Sindicância e Processo Administrativo Disci-
plinar tramitarem simultaneamente sobre o mesmo fato e ser o último instaurado por determina-
ção de autoridade superior;

R E S O L V E:
Art. 1º Revogar a Portaria de Sindicância Administrativa nº003/2011-CF/SER,

publicada no Diário Oficial de 17 de março de 2011.
Art. 2º Publique-se e registre-se.

 PORTARIA Nº 086/PGE                                                    João Pessoa, 18 de abril de 2011

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de  25 de abril a 24 de maio de 2011, os primeiros 30
(trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor PABLO DAYAN TARGINO BRAGA,
matrícula nº 167.025-5,, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geraldo Estado, refe-
rentes ao período aquisitivo 2010/2011.

PORTARIA Nº 087/PGE                                                     João Pessoa, 18 de abril de 2011

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de  25 de abril a 24 de maio de 2011, os primeiros 30
(trinta) de férias regulamentares, ao servidor AUGUSTO SÉRGIO SANTIAGO DE BRITO

PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO

PBPREV - Paraíba Previdência

Resenha/PBprev/GP/nº 057-2011

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 26237-10 SILENE MARIA LIRA VITAL 45.000-6 REV. DE APOSENTADORIA 
02 30510-10 REGINA SONIA LIMA SILVINO 55.265-8 REV. DE APOSENTADORIA 
03 28425-10 SIERGBERTH UGULINO 56.180-1 REV. DE APOSENTADORIA 
04 27254-10 SUELY MAIA VENANCIO 53.159-6 REV. DE APOSENTADORIA 
05 31376-10 JUVANIRA MARIA DE OLIVEIRA D 

EALMEIDA 
36.923-3 REV. DE APOSENTADORIA 

06 30283-10 MARIA DA PENHA TAVARES DO 
NASCIMENTO 

17.450-5 REV. DE APOSENTADORIA 

07 35189-10 MARIA JOSÉ RAMOS SILVA 16.007-5 REV. DE APOSENTADORIA 
08 29152-10 EPIFANIA MARIA MEIRA DA 

NOBREGA SANTOS 
58.650-1 REV. DE APOSENTADORIA 

09 29659-10 ANA BATISTA NETA DOS SANTOS 65.051-0 REV. DE APOSENTADORIA 
10 29009-10 AURELIA MARIA MENDES 51.368-7 REV. DE APOSENTADORIA 
11 30331-10 CELIA CARNEIRO SOUTO 47.667-6 REV. DE APOSENTADORIA 
12 31235-10 CLAILZA BEZERRA GRILO VIANA 37.677-9 REV. DE APOSENTADORIA 
13 30905-10 ERNANE JERONIMO LEITE 45.041-3 REV. DE APOSENTADORIA 
14 30015-10 EVERALDA PAREDES DE LIMA 50.399-1 REV. DE APOSENTADORIA 
15 30827-10 DOMITILA BATISTA TEODORO 51.340-7 REV. DE APOSENTADORIA 
16 31320-10 VALDISA ALVES DE FARIAS 

SOUSA 
51.312-1 REV. DE APOSENTADORIA 

 
João Pessoa, 05 de abril de 2011.

Resenha/PBprev/GP/nº 058-2011

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 30117-10 RIZOMAR AMORIM DE OLIVEIRA 48.035-5 REV. DE APOSENTADORIA 
02 30918-10 RITA MANGUEIRA GONÇALVES 9.687-3 REV. DE APOSENTADORIA 
03 29691-10 RAIMUNDA ALVES BARROS 65.378-1 REV. DE APOSENTADORIA 
04 30020-10 RAIMUNDA DE OLIVEIRA 

ALMEIDA 
55.602-5 REV. DE APOSENTADORIA 

05 28539-10 TEREZINHA DA SILVA ALMEIDA 40.090-4 REV. DE APOSENTADORIA 
06 30340-10 SONIA MARIA MEDEIROS DA 

SILVA 
52.410-7 REV. DE APOSENTADORIA 

07 30960-10 SEVERINA FERREIRA DE PAIVA 51.374-1 REV. DE APOSENTADORIA 
08 29559-10 SALETE FERNANDES MEDEIROS 

DUARTE 
46.236-5 REV. DE APOSENTADORIA 

09 30722-10 VALDECI PEREIRA DA SILVA 48.187-4 REV. DE APOSENTADORIA 
10 30518-10 TEREZINHA SERAFIM DA SILVA 40.598-1 REV. DE APOSENTADORIA 
11 30318-10 ZAIRA FERREIRA CABRAL 26.466-1 REV. DE APOSENTADORIA 
12 27675-10 ZILDA CABRAL DE ARAUJO 41.595-2 REV. DE APOSENTADORIA 
13 29633-10 ZILDA MARIA RIBEIRO 51.934-1 REV. DE APOSENTADORIA 
14 29556-10 LUZIA DE LOURDES SILVA 7.582-5 REV. DE APOSENTADORIA 
15 29899-10 LEOZITA EVANGELISTA PORTO 62.829-8 REV. DE APOSENTADORIA 
16 27015-10 LUCIA HELENA MARTINS BRITO 

DE OLIVEIRA 
53.048-4 REV. DE APOSENTADORIA 

17 29689-10 WALKIRIA DE SOUSA 7.476-4 REV. DE APOSENTADORIA 
18 28550-10 RAIMUNDA RODRIGUES DE LIMA 7.535-3 REV. DE APOSENTADORIA 
19 26578-10 WALDIRA FREIRE LAURENTINO 54.265-2 REV. DE APOSENTADORIA 
20 30350-10 WILMA FARIAS XIMENES 46.165-2 REV. DE APOSENTADORIA 
21 31156-10 ZENEIDE PEREIRA LIMA 16.492-5 REV. DE APOSENTADORIA 
22 28761-10 SEVERINA GOMES DE BRITO 41.700-9 REV. DE APOSENTADORIA 
23 31523-10 SEVERINA DE PONTES CARDOSO 

DE LUNA 
58.508-4 REV. DE APOSENTADORIA 

24 31312-10 VERA LUCIA DE ARAUJO 
SIQUEIRA 

15.762-7 REV. DE APOSENTADORIA 

 João Pessoa, 05 de abril de 2011.



João Pessoa - Terça-feira, 19 de Abril de 20114 Diário Oficial

PEREIRA, matrícula nº 87.382-9, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral do
Estado, referentes ao período aquisitivo 2009/2010.

PORTARIA Nº 088/PGE                                                     João Pessoa, 18 de abril  de 2011

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 25 de abril a 24 de maio de 2011, 30 (trinta) dias de
férias regulamentares, à servidora TEREZINHA DE JESUS BARBOSA DE BRITO PEREI-
RA, matrícula nº  88.840-1, Ass. P/ Ass. Adm. Geral, lotado nesta Procuradoria Geraldo Estado,
referentes ao período aquisitivo 2009/2010.

PORTARIA Nº 089/PGE                                                    João Pessoa, 18 de abril de 2011

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de  25 de abril a 24 de maio de 2011, os primeiros 30
(trinta) dias de férias regulamentares, a servidora DANIELE CRISTINA VIEIRA CESÁRIO,
matrícula nº 163.118-7, Procurador do Estado, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, refe-
rentes ao período aquisitivo 2010/2011.

PORTARIA Nº 090/PGE                                                       João Pessoa, 18 de abril de 2011

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de  25 de abril a 24 de maio de 2011, os pri-
meiros 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora ADLANY ALVES XAVIER,
matrícula nº 167.119-7, Procurador do Estado, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, refe-
rentes ao período aquisitivo 2010/2011.

PORTARIA Nº 091/PGE                                                 João Pessoa, 18 de março de 2010

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de  25 de abril a 24 de maio de 2011, 30 (trinta) dias
restantes de férias regulamentares, ao servidor GUSTAVO NUNES MESQUITA, matrícula
nº 161.179-8, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geraldo Estado, referentes ao
período aquisitivo 2009/2010.


